COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARACER AO
PROJETO DE LEI N° 1.646, DE 2019

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Requer a realização de audiências
públicas, para debater o Projeto de Lei n°
1.646, de 2019.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 a

258 do Regimento Interno desta Casa, a realização de uma ou mais reuniões

de audiência pública, com a presença dos seguintes especialistas e das

seguintes autoridades:

- O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), o Dr.

Felipe Santa Cruz;

- A professora de Direito Civil e Comercial da Universidade de

Brasília, a Dra. Ana de Oliveira Frazão;

- O Professor de Direito Processual Civil Fredie Souza Didier

Júnior;

- O Presidente da Associação Nacional dos Procuradores de

Estado (ANAPE), o Dr. Telmo Lemos Filho;

- O Presidente do Superior Tribunal de Justiça (STJ), o Ministro

João Otávio de Noronha;

- O Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o Dr.

Fernando Cesar Baptista de Mattos;

- O Presidente da Federação Brasileira de Bancos

(FEBRABAN), o Dr. Murilo Portugal Filho; e

2

- O Presidente da Associação Nacional das Empresas de

Recuperação de Credito, o Dr. Celso Pedro Senise Júnior.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o plano de trabalho apresentado a esta

Comissão, como forma de subsidiar os debates parlamentares, buscaremos

ouvir as considerações de diversas entidades vinculadas ao Poder Público e ao

setor produtivo, bem como de especialistas do ramo acadêmico.

Nesse contexto, o requerimento ora apresentado tem por

objetivo viabilizar a participação dos especialistas e das autoridades em

questão nas audiências públicas a serem realizadas.

Sala da Comissão, em 21 de agosto de 2019.

DEPUTADO ARTHUR OLIVEIRA MAIA

2019-15701